
2023 年     11 月 
発行所：一般社団法人佐賀県臨床検査技師会              発行人:平野 敬之  編集人：柴田 由美 

〒840-8571 TEL:070-2392-1447                   URL  ： https://saringi.jp 
事務局：佐賀県医療センター好生館 検査部内                Email ：saringi-jimu@saga.email.ne.jp（事務局） 

2023年度日臨技九州支部医学検査学会（第57回）開催報告 

10月21日(土)、22日（日）に、標記学会を佐賀県担当で佐賀

市文化会館にて開催しました。おかげさまで大きなトラブルもな

く、盛会のうちに終了することができました。これまで1年以上

にわたり準備を行っていただいた実行委員をはじめ当日実務員

の皆様方、ご指導いただきました顧問の皆様、そして一般演題発

表、座長、シンポジストの皆様方、本当にありがとうございまし

た。また、本学会開催にあたり大変多くのご支援をいただきまし

た賛助会員そして協賛企業の皆様方には、厚く御礼を申し上げま

す。 

新型コロナの影響もあり、学会の開催形態もこれまでの現地開

催からハイブリッド開催やオンデマンド配信も併用されるなど

時代の流れにあわせ多様化しています。これからも、プログラム

も含めた新しい開催形態を模索し、会員にとって充実した学会と

なるよう考えていく必要があると思います。今回、学会運営に関

わった会員の皆様には、この経験を活かし、ぜひ次回開催時にも

関わっていただきたいと思います。佐臨技会員の皆様、引き続き

会運営にご協力のほどよろしくお願いいたします。 

（学会長 平野 敬之） 

 

学会初日は、JR 事故の影響により座長や演者の遅延連絡から

始まり、一部混乱がありましたが、概ねプログラム通りに進行す

ることができました。また、同日に行いました文化講演では一般

市民の方にもご参加いただきました。2日目は特別講演、教育講

演、日臨技企画など、最後のプログラムまで無事に終え、日臨技

会員の参加数は当初の目標にわずかに届きませんでしたが、学会

総参加者総数としては1,000名を超えることができました。 

佐賀県は全国でも会員数が少ない会ではありますが、本学会を

盛会のうちに終えることができたのも多くの皆様のご協力の賜

物です。これまで約1年間、実行委員長を務めさせていただきま

したが、企画、準備からご協力いただいた実行委員やご助言いた

だいた顧問の皆様はじめ、当日スタッフとしてご協力いただいた

佐賀県会員や賛助会員の皆様に心よりお礼申し上げます。また、

座長や演者として会を盛り上げていただいた会員の方々にも感

謝しております。 

今年度の日臨技九州支部医学検査学会は終了しましたが、引き

続き技師会活動へご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願いい

たします。 

（実行委員長 石隈 麻邪） 

 

役員候補者選出委員会報告 

 9月9日（土）、佐賀県健康づくり財団にて標記委員会を開催致

しました。 

令和6・7 年度の会長候補者の選挙日程について審議し、役員

候補者選出規定第 6 章を参照し決定いたしました。詳細は告示

文書をご参照ください。 

（役員候補者選出委員会委員長 中島秀樹） 

 

2023年度全国「検査と健康展」in佐賀スタッフ募集  

日臨技と当会の公益事業として、全国「検査と健康展」を開催

いたします。 今回、実務委員として会員のみなさまからスタッ

フを募集いたしますので、ご協力お願いいたします。  

 

開催日時：2023年12月10日（日）8：00～17：00（予定） 

開催場所：ゆめタウン佐賀 イーストコート 

募集締切り：2023年11月10日（金）  

定 員 ：10名程度  

 

詳細は別紙をご覧ください。当日はスタッフとしての飛入り参

加はご遠慮ください。必ず事前に申込みをお願いいたします。 

 

 

第1回九州支部内連絡会議報告 

10月20日(金)、ホテルグランデはがくれにて標記会議が開催

されました。宮島喜文日臨技代表理事会長挨拶の後、日臨技関連

報告として、タスク・シフト/シェア実技講習会の開催状況、臨

地実習指導者講習会実施状況、支部学会・全国学会開催日程、次

世代人材育成プロジェクト、品質保証認証制度認証状況、支部研

修会実施状況等について報告がありました。次に、佐賀県から第

57回九州支部医学検査学会について、鹿児島県から第58回九州

支部医学検査学会準備状況について報告がありました。 

最後に九州各県からの報告の後、日臨技事業に関することなど

について意見交換が行われ、閉会となりました。 

 

 

第98回佐賀糖尿病内分泌懇話会・世話人会報告 

10月27日(金)、標記会議がアバンセにて開催されました。懇

話会では、県内施設より一般演題2 題が報告され、特別講演は、

京都府立医科大学大学院医学研究科内分泌・代謝内科学教授の福

井道明先生より、「糖尿病食事療法Up To Date – Tailor-madeな

食事療法を目指して-」と題する講演が行われました。 

懇話会のあと世話人会が開催され、会則の見直し、今後の会運

営と次回・次々回の開催概要について協議が行われました。 

 

 

10月活動報告 

12日（木）第57回九州支部学会実行委員会（佐賀市）・・全三役 

20日（金）九州支部内連絡会議（佐賀市）・・平野・渡辺・牛島 

21・22日 日臨技九州支部医学検査学会（第57回）・・全三役 

23日（月）三役会（web）・・・・・・・・・・・・・・全三役 

26日（木）表彰（賞・罰）審査委員会（web）・・・平野・渡辺 

27日（金）佐賀糖尿病内分泌懇話会・世話人会（佐賀市）・平野 

佐臨技HPへ 

はこちらから 


